
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 12 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1525/2019 - 1 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 076/2019

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: CENTER GARDEN ATACADO DE PLANTAS LTDA. EPP
CNPJ sob o nº 06.308.986/0001-48

Objeto: AQUISIÇÃO DE PLANTAS ORNAMENTAIS QUE SERÃO PLANTADAS EM PRAÇAS E LOGRADOUROS
PÚBLICOS E PLANTAS E ARTIGOS DE FLORICULTURA QUE SERÃO UTILIZADOS EM EVENTOS REALIZADOS PELO
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 019/2019

Valor Contratual: R$ 24.518,00 (vinte e quatro mil, quinhentos e dezoito reais)

Condições de Pagamento: Até o 20º dia do mês posterior ao da entrega.

Prazo de Duração:12/04/2019 à 12/04/2020.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 12 de abril de 2019.

IZAEL EMILIO SOARES
Secretário Municipal de Esportes, Cultura e Turismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 12 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1525/2019 - 2 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 077/2019

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: A.F. SILVA FLORES - ME
CNPJ sob o nº 18.867.203/0001-45

Objeto: AQUISIÇÃO DE PLANTAS ORNAMENTAIS QUE SERÃO PLANTADAS EM PRAÇAS E LOGRADOUROS
PÚBLICOS E PLANTAS E ARTIGOS DE FLORICULTURA QUE SERÃO UTILIZADOS EM EVENTOS REALIZADOS PELO
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 019/2019

Valor Contratual: R$ 15.052,50 (quinze mil, cinquenta e dois reais e cinquenta centavos)

Condições de Pagamento: Até o 20º dia do mês posterior ao da entrega.

Prazo de Duração:12/04/2019 à 12/04/2020.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 12 de abril de 2019.

IZAEL EMILIO SOARES
Secretário Municipal de Esportes, Cultura e Turismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 12 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1525/2019 - 3 Pág(s)

EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 063/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADA: SINDPLUS ADMINISTRADORA DE CARTÕES, SERVIÇOS DE CADASTRO E COBRANÇAS EIRELI
CNPJ nº 07.907.815/0001-06

Objeto: FORNECIMENTO DE CARTÃO ALIMENTAÇÃO EM FORMA DE CARTÃO MAGNÉTICO/ELETRÔNICO
DESTINADO AO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2019

Valor Contratual: R$ 431.324,40 (quatrocentos e trinta e um mil e trezentos e vinte e quatro reais e quarenta centavos)

VALORESA SEREM PAGOS PELO BENEFÍCIO COMATAXADEADMINISTRAÇÃO
QUANT.
CARTÕES

VALOR UNITÁRIO
R$

VALOR MENSAL
R$

VALOR GLOBAL
R$

(430 CARTÕES/MÊS
12 meses/13 recargas)

430 77,16 33.178,80 431.324,40

Os valores dos repasses mensais são estimados e variável podendo aumentar ou diminuir mensalmente, uma vez que os
mesmos poderão ser alterados através de Decreto do Poder Executivo. Outro fator que poderá alterar diretamente o valor dos
repasses é a quantidade de servidores.

Condições de Pagamento: O pagamento será efetuado mensalmente mediante a apresentação da Nota Fiscal/fatura
devidamente atestada pelo responsável do setor requerente e, observado o cumprimento integral das disposições
contidas no Edital, mediante disponibilização dos créditos dos cartões por emissão de boleto bancário enviado pela
CONTRATADA com vencimento em até 30 dias. Caso ocorram irregularidades na emissão da fatura, o pagamento
somente será efetivado após a CONTRATADA reemitir nova fatura.

Prazo de Duração: 12 MESES - 03/04/2019 à 03/04/2020.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina 03 de abril de 2019.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 12 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1525/2019 - 4 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO
PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

Processo nº. 039/2019
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº.028/2019
Objeto: LOCAÇÃO DE 07 IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS COM FRANQUIA MENSAL DE 15.000 PÁGINAS MÊS,
POR UM PERÍODO DE 12 MESES, PARAATENDER AS DEMANDAS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E HOSPITAL
MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, conforme especificações contidas no Anexo I do edital.
Íntegra do edital a partir de 12 de abril de 2019.
Tipo de Julgamento: Menor Preço Global
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº. 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 29 de abril de 2019 às 09:00 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 12 DE ABRIL DE 2019.

PAULO CESAR FRANCISCHETTI
Secretária Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 12 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1525/2019 - 5 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE REDESIGNAÇÃO DE PREGÃO
PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Processo nº. 026/20198
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI), PARA USO DOS FUNCIONÁRIOS
MUNICIPAIS DE NOVA LONDRINA E PRODUTOS/MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO, conforme especificações contidas no
Anexo I do edital.
Íntegra do edital a partir de 15 de abril de 2019.
Tipo de Julgamento: Menor Preço por ítem.
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº. 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 08 de maio às 09:00 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 12 DE ABRIL DE 2019.

MAURO BERNARDELLI
Secretário Municipal de Obras, Viação e Urbanismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 12 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1525/2019 - 6 Pág(s)

D E C R E T O MUNICIPAL Nº.185/2019
de 12 de abril de 2019

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A NULIDADE DA FASE EXTERNA
DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL
N° 16/2019, PROCESSO Nº 26/2019.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Senhor OTAVIO HENRIQUE
GRENDENE BONO, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Orgânica do Município,
CONSIDERANDO:

I - Que a autoridade competente deve anular, de ofício ou por provocação de terceiros, mediante parecer escrito
e devidamente fundamentado, qualquer procedimento licitatório, quando for comprovadamente detectado afronta
ao princípio da legalidade, nos termos do artigo 49 da Lei 8.666/93;

II – Justificativa da nulidade: Procedência de recurso administrativo.

DECRETA:

Art. 1° – Fica declarado a nulidade da fase externa (credenciamento, proposta e habilitação) do procedimento
licitatório PREGÃO PRESENCIAL N° 16/2019, PROCESSO nº 26/2019, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI), PARA USO DOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS DE
NOVA LONDRINA

.Art. 2º - Que os responsáveis pelo processamento dos processos licitatórios na modalidade de pregão deverão
republicar o edital na forma da Lei.

Art 3º - Que sejam intimados os participantes.

Art. 4° – Sejam tomadas as demais providências cabíveis e necessárias inerentes ao processo.

Art. 5° – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVALONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 12 DEABRIL DE 2019.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 12 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1525/2019 - 7 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 075/2019

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: ROSA IDIOMAS ME
CNPJ sob o nº 13.782.962/0001-91

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MINISTRAR CURSO DE
INGLÊS, DESTINADOS AALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO - MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA/PR

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 018/2019

Valor Contratual: R$ 119.850,00 (cento e dezenove mil e oitocentos e cinquenta reais)

Condições de Pagamento: Até o 20º dia do mês posterior ao da prestação do serviço.

Prazo de Duração:12/04/2019 à 12/04/2020.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 12 de abril de 2019.

LURDES SOARES
Secretária Municipal de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 12 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1525/2019 - 8 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 186/2019
12 de Abril de 2019.

SÚMULA:- ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, PARA O EXERCÍCIO DE 2019.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei Municipal
3.071/2018, de 20 de dezembro de 2018.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa do
Município de Nova Londrina, para o exercício de 2019, no valor de R$ 47.971,88 (Quarenta e sete mil
novecentos e setenta e um reais e oitenta e oito centavos), na seguinte dotação do orçamento vigente:

04000:- SECRETARIA DE FINANÇAS
04001:- DIRETORIA GERAL – DF
04001:28846.0003.2052-Restituições e Indenizações
FONTE: 860 – AQUISIÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA CONV. 315/2018 - SEDU-
PARANACIDADE - Exercícios Anteriores
333093:- Indenizações e Restituições ................................................................R$ 47.971,88

=========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR..............................................................R$ 47,971,88

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º
deste Decreto, será utilizado o Superávit Financeiro do exercício de 2018 no valor de
R$ R$ 47.971,88 (Quarenta e sete mil novecentos e setenta e um reais e oitenta e oito centavos):

FONTE: - 860 – AQUISIÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA CONV. 315/2018 - SEDU-
PARANACIDADE - Exercícios Anteriores........................................................R$- 47,971,88

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos artigos 1º e
2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos
exercícios de 2018 a 2021, e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº
3.057/2018.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, 12 DE ABRIL
DE 2019.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 12 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1525/2019 - 9 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 187/2019
12 de abril de 2019

SÚMULA: NOMEIA APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 080/2017, de 11/09/2017, e respectivas
alterações, considerando os aprovados no Concurso Público, realizado no dia 14.10.2018, em
conformidade com o Edital nº. 054/2018, de 30.08.2018, o Edital que homologou o resultado,
e o Edital de convocação nº 016/2019, de 20.03.2019,

DECRETA

Art. 1º - Fica nomeada para cargo público municipal, conforme relação abaixo, com o
respectivo cargo e vencimento:

CARGO: AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS

NOME CLASSE NÍVEL

TALITADE LIMABUENO GOSP- 5 0

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 12
DEABRIL DE 2019.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 12 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1525/2019 - 10 Pág(s)

TERMO DE POSSE

Ao décimo segundo dia do mês de Abril do ano de dois mil e dezenove,
na sala da Divisão de Pessoal da Prefeitura Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, na presença
do Secretário de Administração Municipal e Prefeito Municipal, Sr. OTAVIO HENRIQUE
GRENDENE BONO. Comparece Sr. (ª). TALITA DE LIMA BUENO, portador (a) do RG nº.
9.178.787-3 e CPF nº 057.749.549-60, aprovado (a) no concurso público Edital 054/2018, conforme
classificação obtida pelo Edital que divulga o Resultado Final em 28 de dezembro de 2018, processo
611630/2018 para o cargo de AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS, toma posse no cargo referido
pelo Decreto nº 187/2019, cujo regime jurídico será regido na forma da Lei Municipal nº 1.091/93, de
26.02.1993 e suas respectivas alterações.

E assim, por se achar justo e empossado no cargo, firma juntamente com os demais o presente termo
de posse, para que surta os seus jurídicos e legais efeitos.

Nova Londrina, 12 de Abril de 2019.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

ROSANA MARIA PEREIRA
Técnica De Recursos Humanos
Matric. 5630-3

TALITA DE LIMA BUENO
Funcionário Empossado


	EXTRATO DO CONTRATO Nº 076/2019
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 077/2019
	AVISO DE PREGÃO
	AVISO DE REDESIGNAÇÃO DE PREGÃO

	D E C R E T O  MUNICIPAL  Nº.185/2019
	GERALDO PEREIRA DA SILVA
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 075/2019

	DECRETO MUNICIPAL Nº 186/2019
	DECRETO MUNICIPAL Nº 187/2019
	GERALDO PEREIRA DA SILVA

	TERMO DE POSSE

